令和５年７月１８日

ヤマト運輸株式会社

北九州市産業経済局

このたび、ヤマト運輸株式会社（本社・東京都中央区、代表取締役社長：長尾裕、以

下「ヤマト運輸」）と北九州市は、物流連携協定を締結いたします。この協定は、ヤマ

ト運輸と北九州市がパートナーシップを強化することで物流活性化に取り組み、地域産

業の利便性向上を通じて地方創生を図ることを目的としています。

ヤマトグループは、令和６年４月から北九州空港を拠点の一つとして貨物専用機の運

航を予定しています。この協定により、陸・海・空の物流基盤を活かした北九州市のさ

らなる物流拠点化の推進と強靭な物流ネットワークの構築を目指します。

つきましては、下記のとおり締結式および共同記者会見を開催いたします。

記

１ 日 時  令和 5 年 7 月 18 日（火）15：45～16：15

 ２ 内 容／受付場所

15：15 小倉城庭園入口にて受付開始（小倉北区城内１−２）

15：45 開会

・協定書署名者紹介

・ヤマト運輸株式会社挨拶

  代表取締役 副社長執行役員 栗栖
く り す

 利蔵
としぞう

・北九州市挨拶

  北九州市長 武内 和久

・協定書締結

・写真撮影（着座パターン）

・質疑応答

・写真撮影（起立パターン）

16：15 閉会

３ 連携事項 別紙のとおり

４ 主催者  ヤマト運輸株式会社、北九州市

報道機関各位

【お問い合わせ先】

 産業経済局物流拠点推進室（担当：池田、浦）

 TEL：093－582－2296 ／ FAX：093－582－1202

 ヤマト運輸株式会社 コーポレートコミュニケーション部

 TEL：03-3248-5822

 ヤマト運輸株式会社と北九州市が物流連携協定を締結
北九州からはじまる新しい運び方！

「クロネコ」と「ていたん」

登場！

ヤマト運輸と北九州市との「物流連携協定」

※写真はイメージ

ヤマト運輸の取組み 北九州市の取組み

 陸海空の物流基盤をさらに活用し、
物流ネットワークを構築

 輸送ネットワークの効率化による
グリーン物流の実現

 半導体等の新たな荷の流れを生み出し、
新規需要に対応する雇用の創出

 ヤマトによる物流基盤の活用が円滑に
進むよう支援

 輸送需要拡大に応じた物流基盤等の
拡充の早期実現に向けた調整・支援

 地元自治体の立場から九州圏域の市場
特性や動向等に係る情報提供

共同での取組み

 物流全般の情報交換や知見の共有によるパートナーシップ強化
 高付加価値の新サービス開発に協力して取組み、共同プロモーションを実施
 持続可能で強靭な物流ネットワークを築き、環境に配慮しつつ
経済と社会を発展させる「新しい運び方」を共に構築

ヤマト運輸 × 北九州市のパートナーシップが「新しい運び方」を創り、地方創生を推進

別 紙